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Carnaubal - Ceará 

LEI NO 005189 de 18 de Abrit de 1989. 

INSTITUI O IMPOSTO A TRÁNSM1SSO1NTER_V1VOsU 
DE BENS 1MVE1S E DE DIREITOS REAIS A ELES 
RELATIVOS E DÁ ouTis PROVIDtNCIAS. 

1NC!&NC1A 

Art. 1. Fica instituido o Imposto sobre Transmisso onerosa 1 
de bens imoveis, por ato inter»vivs", que tem corno 
Fato gerador: 

1 	a transóisso, a qualquer tituI, da pt'Opríefridé
o oveou dornín, 

: 	

t i 1 de bens !rni ,  8 pornatureza ou 
acessao fts:ca, corno definidos na lei civil; 

1 1 ~ a transrnisso, a qualquer ttu1o, de direitos r
40*

ais sobre itnoveis, exceto os de garantia; 

111 • a cesso de direitos relativos as transrnises r 
feridas nos incissos anteriores, 

PARÁGRAFO ÚNICO 91 imposto incide sobre bens situados no Municj 
P i o. 

NO INCIDb4CIA 

Art. 2. O Imposto no incide sobre a teansrnisso dó bens e dj 
reitos1  quando: 

	

t-J 	 realizada para incorporao ao patrirnnio de pes 
soa 	em pagamneto de capital nela inscrj 

. 11 decorrente de fuso, i ncorporaço, c iso ou ext i 
çao de pessoa juridic, 

§ l. O,iIspisto neste artigo no se aplica, quando a pessoa ' 
jurTdici adquirente tiver como atividade preponderante a 

JW 

compre e venda., de bens irnoveis e seus direitos reais, a 
loca 	de bens irnvo 1 s ou arenclamento mercant i I. 

§ 20. - Considerase caracterizada a ath'idade preponderante, 1 
quando is ck 50% (cinquenta por cento) da receita ope-
racionLI da pessoa jur4diea ndq&rente, nos 24 (vinte e 
quatro) meses  anteriores e nos 24(vinte e quatro) meses' 
posteri i'es a aqui sio, decort'ei' das transaçes menc i on 
das no pagagrafo anter i 0*'. 

	

§ 3Q, 	Se _o pessoa jurídica adquirente iniciar suas atividades 
apos a aqUIsio, ou menos de 24(vinte e quatro) meses ati 
tes dela apurar-sei preponderância referida no pargrafo 
anterior levando-se em contaos 36(tr*nta e se i s) prime i 
ros meses seauintes à daaaquisi9o. 

. Cont* 
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1 a voz é do povo Ç4 

§ 499 p Ver&cada a preponderância referida nO § 19, o impo8to 8er 
devido, nos termos da lei ente a data da aqussso, caj, 
cLilaclo sobre o valor do bem ou direito, na data do pa9ame 
to do credito tributrio respectivo. 

IMUNIDADES 

Art. 3Q, São imunes da cobrança deste imposto nos termos do Art. 
150 0  *Item VI,,`  a 1 fneas a, b e e da Const s tu i ao Federa 1, 
as tranetuissoes ou cessoes relativas ao patrimnio: 

1 - da Uni* a% d08 Estados, do Distrito Federal e dos Mu  
nicípios; 

1 1 	dos templos dó qualquer culto; 

1 1 1 - dos partidos poi t s coe, inclusíve  suas funda< ;Õeso 
das entidades sindicais dos trabalhadores, das ins~ 
titui;es de educaçao e de assistncia social, sem 
fins lucrativos, atendidos os seguintes requisitos; 

a) no distribuirem qualquer parcela de seu patrim2' 
ruo ou de suas rendas 1  a título de lucro ou par-
tiÇipaçao no seu resultado; 

b) aplicarem integralmente, no Pais, os seus recur-
sos, na manuteno dos seus objetivos i nst i tuc . o-
naisj 

c) manterem escriturago de suas receitas e despesas 
em 1 i vros revestidos de formalidades capazes de ' 
assegurar sua exatidao. 

PARÁGRAFO ÚNICO - A imunidade prevista neste artigo e extensiva as' 
Autarquias es Fundações instituidas e mantidas 
pelo Poder Publico, no que concerne as suas fina - 

ALiQU2TASA: 	 lidades essenciais ou s delas decorrentes. 
r1?r 	L 	 rr1*wu 	 . 

Art. 4Q 11  <» As alíquotas d* imposto so as seguintes: 

1 - riass transmisses compreendidas no Sistema Financei-
ro da Habtaço (SFII)- #  a que se fefere a lei n 2  4380 
de 21 de A90St0 de 1964, e tegíslagã<> complementar.: 

a) sobre o valor efetivamente financiado: 1% 

b) sobre o valor no fnanciado. 	 2% 

1 1 - nas doma *Ia tranam  sses: 
	

2% 

BASE DE CALCULO 

Art. 5Q, 	base de cIcuIo do imposto o o valor venal dos bens ou 
direitos transmitidos ou cedidos. 

conto 
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li 41 a voz é do povo 

Art. 69 9 	base de c I cú l  o se r determ a nada po 1 a adm s n i st rao ' 

t ibutria,trws de aval saço feita no ms do pajame 
to com base nos elementos de que dispuser e ainda nos 
dec'arados pelo sujetio passivo. 

PARÁGRAFO ONICO - Na aval iaço ser3o ,  considerados, dentre outros, ' 

os-, segu i, i,itos eleiaentos, quando ao irnoveh 

	

L 	Forme, dimonses e utilidades; 

	

1! 	Loüizaço; 
1 1 1 estado de conservaço; 

IV Valores das arcas vizinhas ou situadas san zo~ 
nas economicamente equivalentes; 

V . Custo unstrso de construgo 
. 

 

	

VI 	Valores efer'idos no Mercado irnobil i ão rio, 

CONTRIBUINTE 

Art. 72 * 	O contribuinte do imposto o o adquirente ou cessionrio   
do bem ou direito. 

PARÁGRAFO (r41C0 	permutas, cada perrnutante pagara o imposto s 
bre o vai os' do bem adqu 

RLSPONSAB 1 L 1 DADE 

Art. S. - Responden solid&riamente pelo pagamento do imposto: 

S
1 •. o transmitente; 

1 1 	o cedente; 

III - os tabelies, escrives e demais serveuturios de. ' 

of to Í o, r .1 at4vmente aos atos por e 1 es ou perante 1 
els iratscados, em raao de seu oficio, ou pelas 1 
omissões de que forem responsavets. 

Art. 92 4 toimpos sara,  pago: 

1 	antecipadamente ate#  a data do lGvratura do tnstrume ~n  
to que servi r de base a trasnmi sso, quando real sza 
da em CARNAUBAL. 

$1 no prazo de 30 dias, contados da data da la,retura ' 

do instrumento referido no inciso anterior, quando 1 
s transws sscs real izad-es  fora do Mun i c í p i o CARNAUmw  

SAL* 

111 no prazo de 30 dias, contados da data do trnsítoem 
julgado da decsso1  se o titulo de transmisso for 
senten9a j ud i e i a 1. 

Cont.., 



Art. 1 02 0 O pagamento sera efetuado atravs de documento p,4ptio, 
como dispuser o regulamento. 

OBRIGAÇES DOS SERVZNTUÂRIOSDE JUSTIÇA 

Ai't. 11*. _ A prova do pagamento do imposto devera se* exí gida pelos 
tabel escriv;es e oficiais de Registro de Imóveis,' 
a fim de serem lavrados, reist,ados, averbados e snscrj 
tos os atos e termos a seu cargo. 

Ait, 129 4 Os Cartrios de-vero remeter as repartjes f i oca a da ' 
sededas , respecttvas comwgas, ate o l5. (dC1mo in,~  
to) dia utii de cada ue, r'eiao cornpIeti em forma de 
mapa, de todos os atos e temos lavra-dos o  re9strados, , 
i nscr i tos e eerbados no mos anter i o,', que i mp 1 t quem em 
inciclncki do inpostø1 

Ar't 13Q. 	Os serventurios da justiça que infrigirem as disposices 
desta Lei, ficam sujeitos a multa de 03 ( unidades ' 
fjSC3jS, respondendo, ainda, solidariamente, pelo imposto 
devido. PENJ!LID4DES 

Art. 149 0 	A falta de pagamento do imposto, no todo ou em parte, 	' 
apis 30 (trinta) dias dos prazos legais, eu*eítara#o os con 
tribuintes ou responsweis multa de 30% (trinta por cej 
to) do valor do imposto devido. 

Ih 1 
PARÁGRAFO ÜNICO: Quando ficar constatado o recoIhmento do imposto' 

o 
devido*  c om atraso, seus os acrsc imos legaís.,  f s ca 
o contribuinte sujeito ao pagamento da multa de 1 
50%  (c*nquent por cento) do valor do imposto reco  
Iludo, no prazo de 30 (trinta) dias da notificaç 

Art. I5 	A omssso ou tnexatido de decIarago relativa a elementos- 
que possam influir no cIcuIo doimposto, sujercara os co 
tribuintes e responsveis , multa de 10C%' (cem por cento)' 
do valor do *imposto que deixou do ser pago, sem prej u s zo 1 
do pagamento do imposto devido. 

§ l. 	Nos casos de ft'aude, soneaço ou conluio, a multa ser aplica 
de em dobro. 

No caso de re1*ncidnc1*4 scr' aplicada na primeira repetiço da 
snfIago o dobro da* multa, e nas repetsçes subsequentes, o 
lo,' assim obtido, acrescido de 20% (vinte por cento). 

DISPOSIÇES GERAIS 

Art. I6. Nas trescs em que flgurarem Como adquirente, ou conce 
slon.;rIQ, ,pessoas imunes, a comprovaço do pagamento do i 
Posto sera substituída por cert,do, expedida pela autor," 
dade fiscal. 

Conto .. 

a 

1 



' 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 
Rua Presidente Médice, 167 - Centro 

Carnaubal . Ceará 
E's, 005189 

Art. 172. O chefe do Poder Executivo fica autorizado a baixar 
decretos, no que couber para re9ULame,ntar  os atos ' 
que se fizcrrn necessarsos a execuçao desta 1ev. 

Art. 189 * 	Cata Lei er 	em VIcor trinta días apis a data de 
sua pubi ic4ço, e o imposto por eii instituido sera' 
cobrado a arctr do din 02 de maio de 1989 

Pago daP.rFeitura Municipal de Canaube1-Ce0 OM / 

18 de abril de 1989. 

FRANCISC 	 t 

= Pref ito MunicY. 


